03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 1/8

EDITAL Nº 16/2019/CAC - CGAB/IFRO, DE 03 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.010411/2019-74
DOCUMENTO SEI Nº 0579280

PREÂMBULO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO Campus Cacoal, no uso de suas
atribuições legais, por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação – DEPESP, torna público que estão
abertas, de acordo com o que estabelece o presente Edital, as inscrições para seleção de propostas de Trabalhos de Conclusão
de Curso (TCC).

1. DO OBJETO
1.1. O presente Edital, de caráter inovador no IFRO, tem por objetivo selecionar e institucionalizar as propostas de
Trabalho de Conclusão de Curso a serem desenvolvidas no âmbito dos cursos de graduação e pós-graduação do IFRO,
conforme as regras definidas a seguir.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
2.1. Cada proposta submetida a este Edital deverá:

a) Atender às Resoluções de TCC dos cursos de graduação (res. 11/2017) e pós-graduação (res. 31/2015) do
IFRO;
b) Ter como responsável pela elaboração e execução do projeto um aluno, sendo que: i) esteja matriculado em
TCC no caso da graduação ou ii) tenha cursado pelo menos metade da carga horária da disciplina de TCC na
pós-graduação;
c) Possuir um/a professor/a orientador/a do eixo formativo do curso (no caso da graduação) ou atuante/
vinculado/a ao curso (no caso da pós-graduação), que será responsável por acompanhar todo o processo do
desenvolvimento do trabalho;
d) Orientador, coorientador (caso haja) e aluno terem currículo lattes atualizado no mês da submissão da
proposta (http://lattes.cnpq.br/);
e) Orientador, coorientador (caso haja) e aluno comprovarem participação em Grupo de Pesquisa do IFRO
(http://lattes.cnpq.br/web/dgp);
f) Apresentar temática que possua relação direta com a área de inserção profissional dos egressos do curso;
g) O projeto estar formatado de acordo com o modelo apresentado o item 3.6. deste Edital;
h) No caso em que envolva pesquisa com seres humanos, apresentar o comprovante de cadastro/submissão na
Plataforma Brasil (conforme resoluções CNS 466/2012 e 510/2016);
i) No caso em que envolva pesquisa com acesso ao patrimônio genético e/ou conhecimentos tradicionais,
apresentar o código gerado pela Plataforma do SisGen (Lei 13.123/15);
j) No caso em que envolva pesquisa com o uso de animais, apresentar o comprovante de cadastro/submissão
na Comissão do IFRO (base na Lei nº 11.794/2008, no Decreto nº 6.899/2009 e no CONCEA).

3. DA APRESENTAÇÃO E ENVIO DAS PROPOSTAS
3.1. As propostas devem ser encaminhadas para as Coordenações de Curso conforme o CRONOGRAMA em uma
via impressa e uma via arquivo pelo formulário online.
3.2. A submissão será feita exclusivamente via Formulário Google, através do link: Link para o Formulário
3.3. Não serão aceitas propostas após o prazo final de recebimento estabelecido no CRONOGRAMA.
3.4. Será aceita uma única proposta por projeto de TCC por aluno.
3.5. Em se constatando propostas idênticas, enviadas por diferentes proponentes, todas serão desclassificadas.

http://lattes.cnpq.br/
http://lattes.cnpq.br/web/dgp
https://forms.gle/2jZt9XtLWXSnfb2V8

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 2/8

3.6. As propostas, limitadas a 10 páginas (excluídos os anexos e apêndices, como o caso dos comprovantes do
CEP, CEUA e/ou SisGen), devem estar formatadas conforme modelo e com base nas normas ABNT em suas resoluções mais
recentes.
3.7. Os anexos A e B deverão ser enviados em arquivo único, de acordo com as instruções do Formulário online.
3.8. No caso da Pós-graduação, o TCC deverá atender a Linha de Pesquisa 1 ou 2, conforme PPC do Curso.
3.9. Cada proposta de projeto de pesquisa não poderá ter mais de 1 (um) ano de duração.

4. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1. O resultado final será divulgado no endereço eletrônico: do IFRO: www.ifro.edu.br na aba da Pesquisa do
campus Cacoal e no mural do DEPESP.

5. DO TRABALHO FINAL
5.1. O aluno, após ser aprovado por banca examinadora, deverá entregar três vias impressas do trabalho à
Coordenação do Curso e enviar via e-mail da Coordenação de Pesquisa e Inovação, uma cópia já corrigida de seu trabalho ao
DEPESP.
5.2. Só depois de todos os trâmites junto à Coordenação cumpridos é que o aluno será considerado quites junto ao
DEPESP do campus.

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADE
(O QUÊ?)

RESPONSÁVEL
(QUEM?)

PERÍODO
(QUANDO?)

LOCAL
(ONDE?)

Lançamento do Edital DEPESP 03/06/2019 www.ifro.edu.br
Período de Inscrição/submissão das propostas  Aluno/ Orientador Até 05/08/2019 Link para o Formulário

Resultado Final DEPESP 06/08/2019 www.ifro.edu.br
Entrega do Trabalho Final  Aluno/ Orientador 30 dias após a aprovação da banca cpi.cacoal@ifro.edu.br

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A submissão da proposta implica no reconhecimento e na aceitação pelo pesquisador das obrigações previstas
neste Edital.
7.2. É de exclusiva responsabilidade de cada proponente adotar todas as providências que envolvam permissões e
autorizações especiais de caráter ético ou legal, necessárias para a execução do projeto. 12.3. É compromisso do proponente do
projeto e do orientador fazer cumprir as datas estabelecidas pelo Edital.
7.3. As publicações científicas, tecnológicas e qualquer outro meio de divulgação de trabalho deverão citar como
agentes fomentadores o IFRO campus Cacoal e o DEPESP.
7.4. O DEPESP reserva-se ao direito de, durante a execução do projeto, promover encontros/reuniões ou solicitar
informações adicionais, visando aperfeiçoar o sistema de avaliação e acompanhamento dos projetos.
7.5. Os documentos originais devem ser mantidos sob a guarda do Proponente do projeto pelo prazo de 5 (cinco)
anos, reservando ao Instituto Federal de Rondônia (IFRO) o direito de ter acesso aos documentos, caso seja necessário, durante
o prazo estabelecido neste item do Edital.
7.6. Todo o desenvolvimento do projeto deve estar de acordo com os regimentos legais.
7.7. Os casos omissos serão analisados pelo DEPESP, DE e Coordenações de Curso envolvidas em conjunto com a
CLPI do IFRO campus Cacoal.
8. DOS ANEXOS
8.1. Integram este Edital os seguintes anexos:

a) Anexo A – Modelo de Projeto
b) Anexo B - Termo de Compromisso de Pesquisa
c) Itens requisitados no Formulário de inscrição online (não é para entregar)

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 03/06/2019, às 17:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0579280 e o código CRC
A950406D.

http://www.ifro.edu.br/
https://forms.gle/2jZt9XtLWXSnfb2V8
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 3/8

ANEXOS AO MINUTA DE EDITAL Nº 1/2019/CAC - DEPESP/IFRO

ANEXO I - MODELO DE PROJETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

DIRETORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

TÍTULO:

SUBTÍTULO (se houver)

NOME DO PROPONENTE

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 4/8

Mês, Local, Ano

TÍTULO:

SUBTÍTULO

NOME DO PROPONENTE

Projeto de pesquisa de [Graduação] [Especialização]
submetido ao edital XXXXX do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO,
Campus Cacoal, como exigência de pesquisa sob a
orientação do(a)
professor(a)......................................................, na
especialidade: Linha de pesquisa – 1 ou
2................................................................

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 5/8

Mês, Local, Ano

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO..............................................................................................................................00

1. Delimitação do tema...............................................................................................................00

1. Justificativa ............................................................................................................................00

1. Pressupostos teóricos..............................................................................................................00

2. OBJETIVOS...........................................................................................................................00

2. Objetivo Geral.........................................................................................................................00

2. Objetivos Específicos.............................................................................................................00

3. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS...........................................................................00

4. CRONOGRAMA...................................................................................................................00

5. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS...................................................................................00

6. ANEXOS E APÊNDICES.....................................................................................................00

1. INTRODUÇÃO

Descrever e fundamentar objetivamente o tema da pesquisa (delimitação do tema), justificativas conforme a relevância científica
da proposta, além da revisão de literatura (pressupostos teóricos). Evidenciar a contribuição da proposta, considerando a
importância e aplicação para o desenvolvimento regional a partir do uso do ensino, pesquisa e extensão.

1.1 Delimitação do tema
1.2 Justificativa
1.3 Pressupostos teóricos

2. OBJETIVOS

Descrever com clareza o objetivo geral e classificar em tópicos os objetivos específicos. Lembrando que é sempre salutar
relacionar o tripé Ensino, Pesquisa e Extensão.

2.1 Objetivos Específicos

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 6/8

3.  PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS

4. CRONOGRAMA

Apresentar em ordem cronológica, as atividades a serem realizadas mês a mês ou em intervalo inferior. Deve constar tanto o
período total de execução do projeto quanto a distribuição das cargas horárias total e semanal dedicada (A Grade abaixo é um
modelo)

TEMPO
AÇÃO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Elaboração

do Projeto

Compilação/Análise

dos Dados

Qualificação

do Projeto

Qualificação

do Artigo

Qualificação:

1º., 2º, 3º. Cap.

Revisão dos

Capítulos

Defesa

5. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Discriminar apenas as referências bibliográficas utilizadas no projeto.

6. ANEXOS E APÊNDICES

Colocar documentos imprescindíveis para a realização do projeto, tais como: licença ambiental, autorização para visitas em áreas
específicas, autorização do conselho de ética, entre outros.

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 7/8

_______________________________________________________________________________________________

ANEXO B - TERMO DE COMPROMISSO DE PESQUISA

Eu, ___, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso _____, campus ________, com Registro Geral nº
_______ e CPF nº _____, matrícula nº _______, comprometo-me a desenvolver todas as etapas e atividades sob minha
responsabilidade da pesquisa de TCC com título “_______” sob a orientação d o(a) Professor (a) _______, lotado(a) no
campus ___, SIAPE nº ____, portador (a) do RG nº _____ e CPF nº _____, e sob coorientação do(a) professor(a) _____,
lotado(a) no campus _____, SIAPE nº _____, portador (a) do RG nº ____ e CPF nº _____.

Cacoal-RO, __ de _____de 2019.

_________________________________

Assinatura do(a) Aluno(a)

_________________________________

Assinatura do(a) Orientador(a)

_________________________________

Assinatura do(a) Coorientador(a)

___________________________________________________________________________________

ITENS PARA FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO ONLINE (não é para entregar)

03/06/2019 SEI/IFRO - 0579280 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633034&infra_sistem… 8/8

DADOS DO ALUNO

Nome:

Número de Matrícula:

Telefone: CPF: E-mail:

Curso: Ano de Ingresso: Semestre que está cursando:

Link para Currículo Lattes:

Espelho do Grupo de Pesquisa:

ORIENTADOR(A)

Nome :

Telefone: e-mail:

Link para Currículo Lattes:

Link do espelho do Pesquisador:

DADOS DO PROJETO

Título:

Local de realização:

Início da execução: Término da Execução:

Co-orientador, se houver:

Precisa de CEP:

Precisa de CEUA:

Precisa de SisGen:

Referência: Processo nº 23243.010411/2019-74 SEI nº 0579280